財團法人台灣閱讀文化基金會 函

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國 109 年 7 月 16 日

發文字號：台閱文字第 10900083 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：109年「線上探究競賽」數位閱讀寫作坊

主旨：本會辦理 109 年「線上探究競賽」數位閱讀寫作坊，敦請 貴署

擔任本次活動指導單位及惠允參與教師公差假出席，懇請 惠允

見復。

說明：

ㄧ、因應 108 課綱以及數位閱讀時代來臨，本會辦理「109 年度國民中小

學線上數位閱讀專題探究競賽」，鼓勵全國師生參與，共同達成 12 年

國教自主學習的目標，並延伸辦理 109 年「線上探究競賽」數位閱讀

寫作坊，盼透過專家指導，增進師生數位閱讀寫作能力，使專題報告

作品更加完備。

二、時間及地點：

(一) 臺中場：109 年 8 月 14 日(五)，地點：臺中市西屯國小

(二) 臺北場：109 年 9 月 12 日(六)，地點：國家圖書館

三、敬邀 貴署擔任活動指導單位及惠允參與教師公差假出席。

四、檢附活動計畫乙份，如有未盡事宜，請洽本會張瑞娟組長，049-

2566102 分機 24。

正本：教育部國民及學前教育署

副本：本會自存

董事長

正 本

地址：542 南投縣草屯鎮中正路 567 之 11 號 1 樓
承辦人：張瑞娟
電話：049-2566102 EXT.24
傳真：049-2566925
電子信箱：jcchang@twnread.org.tw

檔    號:

保存年限:

財團法人台灣閱讀文化基金會

109 年「線上探究競賽」數位閱讀寫作坊

一、 緣起

鑒於數位閱讀倍受重視，107年台灣閱讀文化基金會發起「數位愛的書庫計

畫」，提供平板設備及辦理數位閱讀教學推廣研習，培訓種子教師團隊。108年起辦

理「線上數位閱讀專題探究競賽」（以下簡稱「線上探究競賽」），提供學生探究成果

展現、校際交流的機會。盼藉由數位閱讀素養教學的推動，增進教師專業知能及教

學教法的創新突破，引導學生如何正確運用數位設備進行數位閱讀與學習。

為培養學生新時代的自主學習能力，能從浩瀚的網路中，找到自己需要、正確

的資訊，將其篩選、統整成自己的專題報告，並具有屬於自己的觀點，本會特別辦

理 109年「線上探究競賽」數位閱讀寫作坊，盼透過專家指導，參與之優選隊伍能

將其「線上探究競賽」成果報告加以潤飾、補充，重新排版並整合階段三及階段四

內容，產生新發現，最後由本會彙整各篇報告，未來發表成專屬青少年線上數位閱

讀專題探究的期刊作品，將精采的探究內容分享給更多人閱讀。

二、 目的

（一） 培養定義問題、搜尋、瀏覽、組織、統整和呈現資料的數位閱讀核心能力。

（二） 培養線上文字書寫及發表能力。

（三） 透過線上數位閱讀探究學習的歷程，幫助學生發展數位自學力。

（四） 透過專家指導，將「線上探究」報告有更完整的呈現。

三、 辦理單位

（一） 指導單位：教育部國民及學前教育署

（二） 主辦單位：財團法人台灣閱讀文化基金會(以下簡稱基金會)

（三） 協辦單位：國家圖書館

（四） 承辦單位：臺中市西屯區西屯國民小學

四、 辦理時間及地點

(一) 臺中場：109年 8月 14日(五)上午 9點至下午 4點，地點：臺中市西屯國

小

(二) 臺北場：109年 9月 12日(六) 上午 9點至下午 4點，地點：國家圖書館

※以上可擇一場參與，建議新竹縣以北縣市參加台北場，以南參加台中場，該場次額滿為止，

每場可彈性調整參與對象。

五、 參與對象

由本會辦理之 108年臺中市（限特優、優等隊伍）、108年臺北市（限特優、優等

隊伍）及 109年國民中小學線上數位閱讀專題探究競賽優選隊伍（特優、優等及

佳作），每隊至少一位學生及一位老師，即可報名參與。

六、 報名方式

（一） 報名連結另以 e-mail方式提供給具報名資格的隊伍。

（二） 教師請同時上「全國教師在職進修網」報名，全程參與可核發六小時研習時

數。

七、 學生交通補助

為鼓勵學生踴躍參與，提供學生交通補助，請檢附「大眾運輸交通憑證」，並根據

附件「交通補助清冊」，填寫資料並親筆簽名後，附上具領人存摺封面影本，於活

動當天繳交給主辦單位。

大眾運輸交通憑證提供方式（請擇一）：

（一） 購票時向購買單位申請「去回程購票證明」，並於活動當天繳交。

（二） 於活動後將「去回程交通憑證」統一寄回：542 南投縣草屯鎮中正路 567-11

號 1樓，並備註：數位閱讀寫作坊交通憑證（縣市、學校）。

八、 寫作坊內容

時間 內容 備註

08:30-09:00 報到

09:00-10:30 專家指導：如何撰寫報告及排版

講師：

清華大學 柯華葳 教授

     林玫伶 客座助理教授

10:40-12:00 數位閱讀寫作
國中場指導老師：游婷雅老師

國小場指導老師：李宗怡老師

12:00-13:00 午休

13:00-15:00 數位閱讀寫作
國中場指導老師：游婷雅老師

國小場指導老師：李宗怡老師

15:10-16:00 最後檢視作品
清華大學 柯華葳 教授

  林玫伶 客座助理教授

16:00~ 綜合討論與賦歸

※參與隊伍請自備：1.筆電 2.成果報告及簡報檔 3.隊伍生活照電子檔(討論或實

作)。

九、 預期效益

（一） 學生學會將所蒐尋的資料擷取重點、融會貫通並產生自己的觀點。

（二） 老師更清楚數位閱讀五階段歷程，並能有效指導學生完成報告。

（三） 重新排版及修正成果報告，使報告內容更加完備，以利未來期刊發表。

十、 相關經費由本會編列預算並執行。

十一、 獲獎並具報名資格隊伍名單

(一)108 年臺中市線上探究競賽（特優、優等隊伍）

獎項 學校 隊伍名稱

特優

葫蘆墩國小 網海小遊俠

華盛頓國小 雪精靈

文雅國小 麥噪隊

優等

葫蘆墩國小 埃及時空探險隊

南陽國小 悅讀快手

華盛頓國小 book 思議

特優
大墩國中 熙希之羽

福科國中 贏要一起狂

優等
神圳國中 蓁鄭有巧思

福科國中 黑暗騎士

(二)108 年臺北市線上探究競賽（特優、優等隊伍）

獎項 學校 隊伍名稱

特優 桃源國小 強韌蜘蛛

特優 光復國小 世界探索隊

特優 長安國小 飛羽保衛隊

優等 大直國小 樂智成就不凡

優等 仁愛國小 未來之戰

優等 國語實小 我們就是要禮券

特優 瑠公國中 瑠公 WTC 隊

特優 延平中學 珍珠鮮奶茶

特優 再興中學 907 號星球

優等 麗山國中 麗山玩很大

優等 再興中學 banana 精靈

優等 龍門國中 噓!

(三)109 年線上探究競賽（全國聯賽）

縣市 學校 隊伍名稱

新北市 廣福國小 心罩不宣

新北市 新莊國小 北辰星

新北市 龍埔國小 離子光學

新北市 新莊國小 新莊學吧

新北市 麗園國小 配重好難隊

桃園市 建德國小 網路大魔王

基隆市 仁愛國小 防疫小尖兵

臺中市 華盛頓小學 Lazy potato

嘉義市 嘉大附小 大海撈「ㄓㄣ｣

嘉義市 嘉大附小 愛空無汙

新竹縣 博愛國小 星空小精靈

臺中市 中教大附小 科學復活隊

新竹縣 中山國小 中山特攻隊

雲林縣 東光國小 東光無限探索隊

南投縣 埔里國小 校園特攻隊

南投縣 普台國小 台台妮妮

屏東縣 豐田國小 伯公傳奇

高雄市 龍華國小 鈔人特攻隊

高雄市 新莊國小 生態小尖兵

臺東縣 東海國小 四小怪的異想世界

新北市 鷺江國中 剶笘斚和壄嫋

新北市 秀峰高中國中部 「讀」一無二

新北市 福和國中 牛仔很忙

基隆市 明德國中 進擊的明德

新北市 尖山國中 玟字潔晶

新竹縣 竹北國中 婕蘭不同

高雄市 大仁國中 衝啊!未來

臺中市 中平國中 打伙鷹熊

臺中市 曉明女中 BlueStar

臺中市 福科國中 優福少女@角落

臺南市 私立南光中學 智者群集

嘉義縣 東石國中 我們與夢的距離

澎湖縣 七美國中 南海超新星

南投縣 旭光高中 飯糰組

南投縣 旭光高中 布丁隊

彰化縣 埔心國中 知識探險家

彰化縣 員林國中 侏儸紀恐龍隊

臺東縣 大武國中 南迴之星

臺東縣 大武國中 德魯娜聯盟

臺東縣 東海國中 星遺之雨

mailto:優福少女@角落

109 年「線上探究競賽」數位閱讀寫作坊

交通補助清冊

日期：        縣市/學校：    縣市/

序號 姓名 補助來回票金額 親筆簽名

１

２

３

４

    ※以上表格請自行增刪，謝謝！

⚫ 每隊由一位具領人代領及轉發，並統一匯入下方所張貼之匯款帳戶。

具領人：              手機電話：

具領人【存摺封面影本】黏貼處

附件